quae mentis, id est, pigro ingenio. tales enim asini sunt. itaque inepti sunt ad equitem, seu scissorem vehendum. ex quo illud χέλιος ὄνος: de eo, qui sit ineptus ad munus aliquod administrandum. Est autem χέλιος, equus ephippiatus, & fer natus ad vehendum scissorem aptus, differens ab eo, qui cū altero iunctus est currus trahendi gratia. Videtur autem hoc prouerbum M. Tullius vsurpasse epist. 15. lib. 10. ad Attic. vt quidem locum illum legit Gimeo Bofius Lemouix. Nā vbi vulgò legitur, Scythra ὄνος, ille coniectura ductus, & veteris scripturae vestigia secutus, putat à Cicerone scriptū esse. habes χέλιος ὄνος: id est, habes equū, quo veharis, tardum, tamquā asinum: vel habes saltem asinum, quo vehi possis, & qui tibi loco equi ephippiati esse possit: vel aliqua alia sententia est reconditor. nempe Atticum sua sponte ad proficiendum esse tardiore.
 SVBIT ONVS] vit. o. nus, trochæus seu tribrachus pro dactylo, vt sup. sat. 4. Qui no defendit alio culpante. & Od. 3. lib. 2. Caca timet aliunde futu. & sat. 3. lib. 2. amator Exclusus, quò distat, agit vbi secum, &c.
 VISCV] sat. vlt. huius lib. & hac vtiā viscorum laudet vterque. & sat. vlt. lib. 2. summus ego, & prope me viscus Thurinus.
 VIS MEMBRA MOVERE] saltare. Lucrēt. lib. 4. vt videantur Cernere saltantes, & mollia membra mouentis.
 INVIDEAT QVOD ET HERM.] ego G ita bellè canto, vt vel Hermogenes ipse, qui cantor est optimus, mihi inuideat. Attende vt Horatius hunc gartulum ac molestem, faciat etiam ar rogantem, atque ineptè, & gloriosè multa de se praedicantem.
 INTERPELLANDI LOCVS] hic erat interloquendi (inquit Horatius) & sermonis interrumpti locus. itaque quaesitū ab eo, matèrte eius viueret? cognatōne haberet? &c.
 QVEIS] quibus tua salus est utilis, ac necessaria? vel quibus tua opera opus est? quidam libri veteres habent ordine verborum conuerso, quibus est te saluo opus?
 HAVD MIHI QV.] respondet garrulus, propinquum sibi superesse neminem, omneis à se esse compositos, id est, conditos & humatos.
 OMNEIS COMPOSITI.] id est, omneis cognatos, & propinquos meos condidi: seu omnium illorum offia, & reliquias in vna cōposui. Virg. lib. 1. Aeneid. nunc placida cōpositus pace quiescit. ibidem tranllatè, Ante diem clauso componet vesper Olympo, &c.
 FELICES] mortuos appellant Graeci μακαρίους, vel κατ' εὐφροσύνην, id est, boni omnis causa, quemadmodum iidem Furias, Eumenidas vocant: vel quasi beatos, & omnibus calamitatibus, & miseris humanis defunctos, ac liberatos. Iccirò putant nonnulli hac esse coniunctim legenda: omneis composui felicis. à quibus dissentio, arbitrorque Horatium respondere, illos

A esse, vt mortuos, feliceis, quippe quorum aureis huius hominis non ferenda loquacitas non sit amplius verberatura: atque ob eam causam nunc verè dici posse feliceis, id est, μακαρίτας, non eo solum nomine, quod mortui, sed quod maxima molestia, nepe huius loquacitate, defuncti sunt. Theocr. φαρμακ. χη μ' ἀ Θευχαρίλα Θράσα πρόφος ἀ μακαρίτης Αγοχάρης γούρα κατέβηται. id est, & με Θεοχαρίλα Θράσα nutrix: felix, id est, quæ mortua est, hinc in propinquo habitans, orauit, &c. Lucian. πείθει πένθης εἶασον ἀναπαύσασθαι τὸς τῆ μακαρίτης δαίμονας. id est, finito quiescere feliceis, id est, mortui genios. Vtrum autè mortui, feliceis ac beati dici possint, necne, disputat Aristoteles lib. primo de moribus ad Nicom.

PVERO] tùm, cùm puer essem. **D**IVINA VRNA] fortibus in vrnâ coniectis, quibus diuinantur, id est, presentiantur, & prædicuntur futura: de quibus disputans M. Tull. de diuinat. lib. 2. ait totam rem esse inuentam fallacis aut ad quæstum, aut ad superstitionem, aut ad errorem. **H**VNC] puerum Horatium. sunt etenim verba anus Sabinæ ex fortibus Horatio sua fata canentis.

LATERVM DOLOR] πλευρίτις. M. Tull. lib. 2. de orat. ad Qu. fr. dièque septimo est lateris dolore consumtus. Horat. sat. 3. lib. 1. vt solet in cor traiecit lateris miseri, capitisque dolore. de lateris doloribus lege Corn. Celsum lib. 4. cap. 6.

CTYSSIS] βήχ, infra sat. 5. lib. 2. si quis Fortè coheredum senior malè tussiet. De tussis generibus, & remediis lege Corn. Celsum lib. 4. cap. 4.

AVT TARDA POD.] Nodosam appellat epist. 1. lib. 1. de articulo doloribus in manibus. & pedibus. idem Celsus lib. 4. cap. 24.

GARRVLVS HUNC QUANDO, &c.] quando, id est, quandoquidem, seu quoniam homo garrulus hunc quouis tempore consumet. Porph. & Acr. quando consumet, cumque dictum esse volunt χη τμύσιν, cùm vox quandocumque huic loco nullo modo conuenire possit, nisi absolutè accipias pro quouis tempore. cumque igitur, si separatim accipias, idem valebit, quod quandocumque absolutè, seu quouis tempore, vt Od. 32. lib. 1.

Dulce lenimen mihi cumque salve Ritè vocanti. & ita Lucret. lib. 4. Omne genus quoniam passim simulacra feruntur, partim sponte sua, quæ sunt aère in ipso, partim quæ variis ab rebus cumque recedunt: nisi si quis apud Lucret. particulam cumque cum pro uocabulo quæ coniungendam esse dicat.

AD VESTÆ] ædem, vt M. Tull. lib. 6. epist. ad Att. atqui nihil habuit inscriptum nisi censor, ea status, quæ ad Opis aperitè posita in excelsis est. Catull. de Vari scorto, volo ad Serapis Ferri manè. Terent. Adelph. ubi ad Dianam veneris, ito ad dexteram. Iterum M. Tull. pro Cluent. sicut in status inauratis, quas ad Inturna posuit. Idem ad Att. lib. 14. Rapinas scribis ad Opis fieri.

QUARTA IAM PARTE D. P.] id est, hora tertia diei præterita, singuli enim dies in duodecim horas inæquales diuiduntur.

VADATO] ei, cui vadimonium promiserat: ei, qui se in ius vocauerat, vadibus acceptis. nam vadari est in ius vocare, vadibus, id est, fideiussoribus acceptis. M. Tull. pro Quintio, hic hominem in presentia non vadatur: ita sine vadimonium disceditur. ibid. debere tibi dici Quintium: procurat negat: vadari vis, promittitur in ius vocas. sequitur: indicium postulus, non recusat. sunt autem vades, qui promittunt suo periculo aliquem vadimonium obiturum, ita, vt, si ille non obeat vadimonij diè, vas æstimationem litis subeat, ac sufferat, quem admodum supra annot. ad sat. 1. vel breuius, (vt Vaero) vas appellatus, qui pro altero vadimonium promittebat. omnino vas interdum videtur simpliciter pro sponfore vsurpari, vt M. Tull. epist. ad Brut. Maximo autem, cum hæc scribebam, afflictor dolore, quod, cùm me pro adolescentulo, ac pene puero resp. accepisset vadem, vix videbar, quod promiseram, prestare posse.

SI MÆMAS] vocalis e hinc nō solum nō eliditur: verum etiam corripitur, tametsi longa sit, vt supra annot. ad Od. 11. epod. sunt autem huius loquacis verba.

INTEREAM, SI] responsio Horatij omnia faciētis, vt hunc loquacē se abigat: sed frustra. **S**TARE] in iudicio, seu in iure. non satis validus vt in iure multas horas stare possim.

ET PROPERO, QVÒ SCIS] ad Cæsaris hortos, vt supra dixit.

AN REM] litem, sue causam: vnde rei sunt appellati, quorum res agitur. vide Festum, & Cicero. in lib. 2. de oratore: idque duobus locis.

ME SODES] me relinque, amabo te, inquit Horatius, potius quam rem, id est, causam tuam. sodes pro si audes, inquit M. Tull. perf. Or. infra epist. 7. vescere sodes.

SE QVOR] victorem, videlicet garrulū. nam superiora illa sic sunt distinguenda: vt contendere durum est. Cum victore, id est, cum pertinaci, qui me odio vicit, vt supra sat. 7. atque odio qui passet vincere Regem.

MÆCEN. QVOMODO TEC. HINC R.] sermonem intermissum ab hoc principio reperit, his verbis, Quomodo tecū agit Mæcenas? quomodo se aduersus te gerit? qualem sese erga te præbet Mæcenas?

PAUCOR. HOMIN.] respondet Hor. Mæcenas paucorum est hominum, id est, paucis hominibus familiaris est; paucos homines in cōsuetudinem, & familiaritatem suam recipit: paucis hominibus patet ad Mæcenate aditus, & familiaritas. sic Terent. Eunuch. Immo sic homo est, per paucorum hominum. **G**NATHO. immo nullorum est, si tecū viuit. Cicero fragment. lib. de fato. Cùm autem Scipio unum alterum ex iis, qui cum salutatam venerant, inuississet, pluresque etiam inuitaturus videretur: in aurem Pontius: Scipio, inquit, vide quid

A de quid agas: acipens. iste paucorum hominum est. refert Macro. lib. 3. Saturnal. cap. 16.

NEMO DEXTERIS F.] verba loquacis fortunatus (inquit) fuisse in eo, quod te Mæcenas admittit in amicorum suorum numerum.

ADIUTOREM] σύμμετρον, συμπαράλωρα, συλλήπωρα.

FERRE SECUNDA S] partem subint. id est, qui tibi secundus esse, seu inferuire possit. qui dicantur histriones primarum & secundarum partium, dicemus ad illum locum, vel partem minimum tractare secundas, epist. 17. ad Lolliū 2. lib. 1.

HYNC HOMINEM] me δεικνύων, pergit autem loqui garrulum. hunc versus in omnibus libris excusis, præpostera verborum positura deprauatum, restitui, ex auctoritate omnium librorum manuscr.

TRADERE] commendare. vide annot. ad epist. ad Claud. Neron. lib. 1.

SYMMOSSES OMNEIS] omneis, qui tibi obstat, & qui te antecedit gratia apud Mæcenate, dudū perculisses, aut certe loco depulisses. Od. 10 lib. 2. in formen hiemes reducit Iupiter: idem sumouet. Quemadmodum in diuitiū, & potentiorū virorū domibus familiares, & comites diuitis inter se æmulentur, & alter alterum euertere conetur, pulchre describit Lucianus in lib. πείθει του μηρεδίου πτεσύν τῆ δαβολῆ, his verbis, πάντες οὐδ' ἀλλήλους δευδρασι, χη ὡσπερ οἱ μονομαχούτες, ἐπιτηρῶσιν ἐπ' αὐτῶν γυμνασθῶν μέρος ἡδασαντο τῶ σώματος, χη πρώτος αὐτὸς ἐκαστος ἐναυ βουλόμηνος παρωθείται, χη παραινέσεται τον πλησίον, χη τον πρὸς αὐτῶν, εἰ δύνωτο, ὑποσώσῃ, χη ὑποσπείλει, &c. id est, omnes igitur acutè intententur, & quemadmodum qui singulari certamine inter se depræliantur, obseruant siquam partem corporis nudam, atque apertam cernere queant: & vnusquisque primus esse volēs, pellit, & cubito trudit vicinum, eumque, qui antecedit, si potest percellit, & supplantat, &c.

NON ISTO VIVI MV S] respondens Horat. Nulla est (inquit) in familia Mæcenas talis æmulatio, nulla obrectatio, nulla invidia. **N**EC MAG. HIS ALIENA MALIS] æmulatione, obrectatione, inuidia, criminatio-nibus occultis, insidiis, & calumniis. quorū maiorum plene sunt potentiorum virorum, & principum aula.

NIL MI OFFICIT VM Q] libri manuscripti aliquot habent, nil mi officit, inquam.

MAGNUM NARRAS] hæc dicuntur a garrulo. magnum est id, quod narras.

ATQVI, SIC H.] respondetur hæc ab Hor. etiam si hoc, quod dico, magnū tibi, & prope incredibile videatur, sic est tamen. quidam libri veteres habent. atquin.

ACCENDIS] verba gartuli incēdis me (inquit) studio, & cupiditate talis familiaritatis.

VELIS TANTVM MODO] satis est tē hoc velle, inquit Horat. virtute enim tua facile apud Mæcenate, honestissimum locum obtinebis, omneisque difficultates superabis, & perfringes. iam verò obseruatione dignum est hoc loquendi genus, quæ tua virtus, expugnabis: quod tantumdem valet, quærent, si diceret, ea est tua virtus, vt facile sis expugnaturus: vel ea, quæ præditus es, virtute, facile ad Mæcenate amicitiam peruenies. sic sæpe loquitur M. Tull. vt epist. ad Rufum lib. 5. tamen, quæ tua est suauitas, quique in me amor, molles à me hoc tempore æstimationem accipere. Idem ad Trebat. lib. 7. Moriar ni (quæ tua gloria est) puto te mille à Cæsare consuli, quam inaurari. Idem pro Sylla, quæ si de vno me cogitasset, quæ mollitia sum animi, ac lenitate, numquam mehercule illum lacrymis ac precibus restitissim. Idem pro Cælio, Genus orationis facultatem, copiam sententiarum, atque verborum (quæ vestra prudentia est) perperaxissim. Idem ad Att. lib. 7. vsi esset factum, (quæ tua est humanitas) ascriptissim.

HAUD MIHI DEERO] loquitur hæc garrulus. non mihi (inquit) deero, id est, omnem diligentiam adhibebo, vt eò perueniam, non prætermittam facultates eò perueniendi, quæ sese mihi offerent. quid sit, deesse sibi, diximus ad sat. 4. huius lib. ibi. neque enim cùm lectulus, aut me Porticus exceptit, desum mihi.

TEMPORA QUERAM] καρδοκλήσω, καιροφυλακήσω: tempus aucupabor, seu obseruabo, seu, vt Liuius, captabo.

NIL SINE MAGNO VITA L. D.] sententia est multorum veterum scriptis celebrata. Pindar. ἐἴδ. εὐδλυμω. ἀεὶ δ' ἀμφοῖν ἀρεταῖσι πόνος, δαπάνη τε μέγανται πρὸς ἔργον κινδύνου κεκαλυμμένον. id est, semper autem ob virtutes labor suscipitur, & sumtus fit in rem cum periculo coniunctam. Idem ἐἴδ. 1. ibid. ἄπονον δ' ἐλαβον χάσμα πᾶνοι πινέσ. id est, lætitiā sine labore pauci ceperunt. Sophocl. in Eleatr. πόνος τοι χάρις ἐδδὲν εὐτυχεῖ: id est, sine labore nihil fortunatum est. Hesiod. Τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρωτοὶ θεοὶ πρὸς πᾶροις ἐθνηκεν Αθήνατοι, &c. noti enim sunt versus: & profert eos M. Tull. lib. 6. epist. ad familiar. epist. ad Leptam. i. Virtutem di immortales sudore parari, atque labore volunt. protulimus & sup. Oda 24. lib. 3. ibi, Virtutisque viā deserit ardua: seu arduam. Sed videtur Horatius ex Epicharmo potius, quā e quouis alio expressisse. sic enim ille, τῶν πόνων Παλῶσιν ἡμῶν πάντα τὰ γὰρ οἱ θεοὶ, id est, dii nobis omnia bona laboribus vendunt. Cum his congruunt & illa Virgiliana lib. 1. Georg. pater ipse colendi Haud facilem esse viam voluit: primūq; per artem Mouit agros, curvis acuens mortalia corda: Nec torpere graui passus sua regna veterno. & procerbum illud à Platone vsurpatum lib. 6. de Rep. τὰ καλὰ τῶ ὄντι χαλεπὰ: id est, quæ pulcra sunt, planè sunt difficilia. Contrā qui mollia quæerunt, & sequuntur, ferè dura reperiunt, vt admonet Epicharmus, his

A verbis, quæ mendosa leguntur apud Xenoph. lib. 2. *ἔπιμνημι. ὁ πονηρὸς μὴτι μὲλα κακῶς ὁ μὴ τὸ σιληρὸν ἔχεις.* sic autem sunt emendanda, *ἔπιμνημι, μὴτι μαλακῶς μῶσο, μὴ τὸ σιληρὸν ἔχεις;* id est, ὁ infelix, ne tu mollia quære, ne dura habeas. HÆC DV M A G I T] hæc dū loquitur, sic habet omnes ferè lib. ver. vnus & item alter, *Hæc dum ait,* quos nō sum secutus. neq; id temerè. nā qui loquitur, agit. præterea sic locutus est sat. 3. lib. 2. *amator Exclusus qui distat, agit ubi secum, eat, an non, &c.* FVSCVS ARISTIVS] ad quem exstat Horatij epistola lib. 1. hoc principio, *Vrbis amatorem Fuscum saluere iubemus.*

R O G A T] Aristius: & à me rogatus, vnde veniret, & quò tenderet, vicissim responderet.

V E L L E R E C O E P P I] significans me cupere ab hoc garrulo cripi.

P R E S S A R E] sic restitui ex auctoritate cod. duor. Vatic. & Rainutij Card. Don. Torn. Clericani, Nicotriani, ceteris.

L E N T I S S I M A B R A C H I A] quid sibi vult vox *lētissima*? an mollissima? an potius prefationem minimum sententia? aut certè ita lenta, vt sentire non viderentur?

N V T A N S, D I S T O R Q U O C.] innuens ei, & oculos huc, & illuc mouens, *δενδύλων*, obscure & tacite admonens, vt me eriperet. vide annotationem ad istum locum, *Deme supercilio nubem*, epist. 18. M A L E S A L S V S R. D.] ni-mium salis, vel in meam fraudem falsus, dissimulabat se intelligere quid vellem.

M E V M I E C V R V R. B.] iecur vrebatur. at qui iecur, sedes bilis non est, sed libidinis, vt annot. sup. ad Od. 13. lib. 1.

C E R T E N E S C I O Q V I D] hæc dicebat Horatius Fuscus, vt per speciem colloquij secreti hoc garrulo defungi posset.

M E M I N I B E N E] respondet Fuscus planè aliud, quàm cupiat Horatius, idque dedita opera, cum eo perfacere, & perurbanè iocans, vt is magis, ac magis ab hoc garrulo vrgeatur, & pæne dicam, enecetur.

H O D I E T R I C E S I M A S A B B A T A] Sabbata dicunt Latini numero multitudinis, vt cetera dierum festorum nomina, Saturnalia, Floralia, Palilia, Faunalia, Terminalia, tricesima autem appellantur fortassis à dierum numero, quibus menses constant. quamuis enim Iudæorum menses cum lunæ cursu congruentes, vicessimo nono quoque circiter die compleantur, tricenarius tamen numerus rotundior, & aptior erat versuti, quàm vicenarius nouenarius. Quinetiā dici potest; Iudæorum mensis cum lunæ cursu congruisse, & tamen triginta diebus constitisse, què admodum & Atheniensium. credibile est autem prima cuiusque mensis Sabbata, Iudæis fuisse religioissima. Iam verò ne illud quidem dubium est, quin plerique etiam Latini ac Romani, temporibus illis Iudæorum religionem, ac caeremonias coluerint. sed cum hæc explicatio mihi non

fatisaceret, Iudæum quendam de suis Sabbatis & de annorum, mensiumque suorū ratione consului, ex iis, quæ mihi respondit, collegi, tricesima Sabbata ea esse intelligenda, quæ ab iis maxima religione coluntur, atque obseruantur: quo die agnum immolant, seu mandunt potius, & comedunt. quod Sabbatum, (vt barbære loquar) tricesimum est ordine, si Sabbata à principio anni numeres. annus enim apud illos initium capit à mense septēbri. Alij per tricesima Sabbata, neomeniam significari volunt: quæ feria tricesimo quoque die mēsis redeunt. Iam quod Plutarchus *συμπλοτ. Δ. ἡροβ. ε.* putat Sabbata dicta à voce Bacchantium *σάββα*, ignorante lingua Syriacæ, errat. dicta sunt enim Sabbata à verbo sabbat, quod valere cessare, & feriatum esse.